
 

Decreto del Presidente n. 173 

pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 173 del 23/12/2024 

 

OGGETTO: Contratto di manutenzione, assistenza e servizi su procedure applicative di software SISP WEB per la 

rilevazione dei servizi domiciliari – Servizio Socio Assistenziale – anno 2025. 

 CIG: B4F0CF0E36 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del Presidente 

della Comunità della Valle di Cembra;  

Premesso che, con determinazione n. 934 del 03.10.2011, il Servizio Finanziario del Comprensorio della Valle 

dell’Adige ha acquistato dalla ditta GPI S.p.A. di Trento il software SISP WEB, il materiale hardware e 57 telefoni 

cellulari per la gestione delle rilevazioni dei servizi domiciliari attraverso dispositivi mobili. 

Rilevato che la stessa determinazione ha affidato alla ditta GPI S.p.A. la manutenzione correttiva e conservativa del 

software, il servizio di help desk e la fornitura del SISP WEB in modalità housing. 

Evidenziato che il sistema acquistato ha consentito, nel corso degli anni, di gestire in modo efficace le presenze delle 

assistenti domiciliari presso le abitazioni delle persone seguite, garantendo una successiva fatturazione precisa dei 

servizi svolti. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra n. 178 del 28.12.2023, con cui si è affidata 

alla ditta GPI S.p.A., per l’anno 2024 in continuazione con gli anni precedenti, la manutenzione, l’assistenza e i servizi 

relativi alle procedure applicative del software SISP WEB utilizzato per le rilevazioni dei servizi domiciliari, nonché 

la fornitura in comodato gratuito dei telefoni cellulari, impegnando al contempo la spesa per il traffico telefonico. 

Considerato che il software SISP WEB consente di monitorare i servizi a domicilio svolti dal personale assistente 

domiciliare della Comunità e che, a partire da gennaio, le assistenti domiciliari presteranno progressivamente servizio 

in via esclusiva presso i Centri Servizi 'Il Mughetto' di Lisignago e 'L’Oasi' di Albiano, con la conseguente previsione 

che, da luglio 2025, non sarà più necessaria la rilevazione delle presenze a domicilio. 

Riscontrata la necessità di proseguire, dal 01.01.2025 al 30.06.2025, con l’affidamento alla ditta GPI S.p.A. del 

servizio di manutenzione del software per garantire la continuità del servizio, nonché di mantenere attivo il traffico per 

i 20 telefoni attualmente in uso dai dipendenti della Comunità di Valle, per tutto il 2025. 

Visti i preventivi prot. n. A 6654 e A 6655 del 18/12/2024. 



 

Decreto del Presidente n. 173 

pag. 2 di 5  

Stabilito che l’utilizzo dei telefoni cellulari può essere condiviso con altri servizi della Comunità. 

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare: 

• agli artt. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23, la circolare della Provincia Autonoma di Trento 

17.12.2012 prot. 5506/2012/721322/3.5, le delibere della Giunta provinciale 24.05.2013 n. 973, 11.07.2013 n. 

1392 e 29.06.2015 n. 1097;14.10.2016 n. 1795, 15.06.2018 n. 10340 e 1.08.2018 n. 1384 

• l’art. 36 ter 1 della l.p. 19.7.1990 n. 23,  ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando apposite convenzioni quadro o 

gli strumenti del mercato elettronico forniti dall’Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o servizi, 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. in subordine, mediante procedure 

concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo, ferma restando la 

possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da Consip spa. 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs n. 36 del 2023 secondo cui è possibile procedere all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs n. 36 del 2023; 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di non avere un’interruzione del 

servizio. 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

 



 

Decreto del Presidente n. 173 

pag. 3 di 5  

D E C R E T A 

 

1. Di provvedere all’acquisto del servizio attraverso ordine diretto alla ditta GPI S.p.A. di Trento come 

specificato nei preventivi di cui ai prot. n. A 6654 e A 6655 del 18/12/2024 che prevedono: 

- manutenzione correttiva e conservativa, servizio di assistenza telefonica e telematica (help desk) e 

servizio di hosting dal 01.01.2025 al 30.06.2025 per un importo di € 1.554,21 al netto di IVA al 22%; 

- fornitura, a titolo di comodato gratuito, di 20 telefonini e relative schede SIM con canone traffico 

voce, sms, dati utilizzate dal personale dipendente della Comunità della Valle di Cembra autorizzato, 

per una spesa prevista in complessivi € 3.372,00, al netto di IVA al 22%. 

2. Di impegnare l’importo di € 1.896,14 al capitolo 3007/10 dell’esercizio finanziario 2025 del PEG 

finanziario 2024-2026 (Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3) per la manutenzione 

correttiva e conservativa, servizio di assistenza telefonica e telematica (help desk) e servizio di hosting. 

3. Di impegnare l’importo di € 4.113,84 al capitolo 3005/20 dell’esercizio finanziario 2025 del PEG 

finanziario 2024-2026 (Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3) per la fornitura, a titolo 

di comodato gratuito, di 19 telefonini e relative schede SIM utilizzate dal personale dipendente per la 

rilevazione delle prestazioni effettuate a domicilio e della trasmissione dei dati via web. 

4. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 79 del 

Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, approvato con D.P. Reg 1 febbraio 2005 n. 3/L, per le motivazioni espresse in premessa. 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5 comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 173 

pag. 4 di 5  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 

 

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 23/12/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 23/12/2024 

 

Cembra Lisignago, lì 23/12/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 173 

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 23/12/2024  avente per oggetto: 

 

Contratto di manutenzione, assistenza e servizi su procedure applicative di software SISP WEB per la rilevazione 

dei servizi domiciliari – Servizio Socio Assistenziale – anno 2025. CIG: B4F0CF0E36 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Cembra Lisignago, lì 23/12/2024 

 

LA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

 

Regolarità contabile: 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 23/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


